11,·1
'~
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Has, conserva el mismo nombre, y sirvepal'a los límites
en la Carta-puebla de Morella; no es pol·tell; .2J..:fo[(J{~C{~ es
MOJsacre, y del alberch de Avinsilona hemos hablado
en la pago 38. Ideo 1lec C1llpabo, mtt coa1:J1ta1n !lr¿ l cmg1la?n.

15. Oa1'tas pueblas.

COllcluistacla Morella por D. Blasco de Alag'on hizo
venir cristianos viejos y dióles sus fuoros yla OU'J"-f;a-puebla.
Como esta clase de (Tocumento, es tan interesante, vamos
á trasladarlo literalmente con las faltas gramaticales elo
los tiempos de la baja latinidad, porque sin conocer la
lengua latina, cualcluiera podrá comprender su contenido.

«Notum sit cunctis prresontilms et futuris cIuod nos
Blaschius de Alagone, Majordomus Aragt)lli~, per nos,
ot per orones nostros prresentes atque futuros, claF.l.1.usl ai-.
que concedimus villam de MoreHa, cum omnibus sUls
iérminis, et quingentis populatoI'ibus nd populandun1
ud forum de Sepulvega ei ele Estremadl1l'81, franehé, li­
beré, et quieté in perpetuum, cum hac prresente eharta
perpetuo valitura. Ita videlicet, quo.cl nobis vel nostris
qni post nos fuerint Domini üe Morel1a, non faciant ali­
quam peitam, vel fortiam, nee aliquam señoriaTll. vel clo­
minium, llisi ita, sieut in foro Sepulvegre et ele Estre­
madura oontinetur, et ita sicut fOl~um .postula-t et c1e­
manc1at, c1anclo decimam et primieiam. Et nos· lJ;roodictus
Dominus Blaschius (lo Alagono, Majorc1omus Aragonim,
r'otinemus nobis et nostris in Morellaeuartanl pm'teIll
fornol'um, quos consiliulll Morellm volnisset ihi cons­
ü'uero, sine aliqua notitia nostra et nostrorun:l., et tres
Bartos l)roc1it01'11111 foruorulll ibiconstL'uenc1or'u:m Sll1t
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Consilii de MoreHa. Prmterea retinemus nobis et llostris
omnia molendina, que sunt vel fuerint intra terminum
Castri Morellm~ cum suis aqueis, et caput cequiis, ot

"cum omnilJus, qum ad molendina pertinent, vel perti­
nere debent. Et elonamus volJis prmdicto Consilio More­
11m et vestris omnes terminos, et montes, et valles, et
omnes aquas totius termini Morel1m, salvis tantum in
olnnihus Caballeris, et tenedoribus, qllas jam eledimus
militihus et sanctis usque in hodiernum diem. Hmc OID­

nia pl'melicta et singula haheatis et teneatis vos et ves­
tri post vos omní tempore, et faciatis, videlicet vos et
vestl'i, omnes vestras vo1untates, post unum annum et
unum diem, sicut ele vestris propiis herooelitatibus fran­
chis et liheris, sicut prtedicitul' in foro de Sepulvoga et
de Estremaelura, salva etiam :riostra nostrorumque in
omnibus fidelitate. Afrontati0nes autem termini Mo­
rellte Sl.1nt et debent e8se, sicut dividit cum castro Cas­
te11 de Fridas, ét sicui dividit illa serra de Belintus, et
sicut dividit CUID castro ele Aras et illa alcantarella ot
illo termino ele Portel intus, et comoelo vadit illa via
ele la Mata de Ensusal1s, et ele illa via al vilar ele la
Malefa, et exit ad illaTorre de Criason, et vadit viaro
ad summum de illa serra et ad illa Coba de Alburo, et "
1Je1' illo SUIl1mo de la serra exit ad Salmanave11a, et sicut
divielit cum illapeña de Ambajo, et clividit et vaclit per
illo summo, et exit ad illa carrasca del Vibel10 et sicut
diviclít cum illo villar ele Nicolau intus, et illo vall ele
los Pardos, et illo cabezo del" Anda.dor, et illos pioscos
ele la Perorola, et sicut diviclit CUIl1 Herbés susans, et
illas lilOlaS escabrlsas, et. exit ad Castell de Fridas. Si-

M

~ HW,;p-

cut prredictre afrontaciones divicluni, ambiunt et inclu­
clunt terminos castri Morellro, ita elamus vobis, et ves­
tris, ut prrodicitur, omni tempore, eum hoe presenti
instrumento perpetuo valituro, scilieet CUln oll1Ilibus a1­
deis viUre Morel1ro pertinentibus, quas Consiliul1l Mo­
re11ro voluerit populari, ita quod in villa JVlorelhe e1;
omnibus aldeis sufraganeis More11re faciamus nos Blas­
chius de Alagone, Majordomus Aragonire, et Domil111S
More11ro, per nos mantineri, et teneri, et obsel'val'i fo­
rum ele Estremaclura et, de Sepulvega, ot ad ml'Jjol'ell1
securitatem vestram ot vest1'orum super cuatno!' evan­
gelia et t juramus vobis per nos etper nost1'os, (lui flle­
rint Dominí ele MOl'ella, (lui post nos venturi snnt, hmc .
prredicta omnia et singula atendere et complcl'e ut pre­
dicitnr. Actum est hoc' XV Kalenc1as Maii aU110 Domini
MCOXXXIII. SigtnumBlasclli ele Alagan MnY0l'domus
Aragonire qui hoo laudo et firmo et testes firmare raga.
Sigtnum Lupi Ferrandis de Luna, Abbatis Sancti .ToanllÍs
de Peña. Sigtnum Exemeni de Luna. Sig t num Petri
Ballimana. Sig t 11um Joannís, Vioarii Ecclesiro de Cas-·
ie11ot. Sig t num Joannis de Rama .Tuclex ele MacHa.
Sig t nUll1 Bartolomei de Buoinclano. Sig t 11um Joannis
Franchi de Oaste11ot. Sig t num Santii ele Speranda.
Sig t num Petri Sanctii de Aliaga. Testiumque hujus
reí. In hao tempore regnabat Dms Jacobus, Rex Ara­
gonire, et Regni Majorioarum, et Comes Barchinollis ei
Urgelensis, et Dominus montis Pesulani. Et in Dertusa
prrosidebat POlltius Episoopus ejusdem oivitatis. Et hoe
tempore Eximeulls Dorreja tenehat Oaesar Augusta 1H'o
honore, et Petrus Ferranc1is tenellat. Oala.tayud pro ho-
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1101'0. Sigtnum PoÜ'i do Eneclucr qui eseripsit de man-
dato Dmi. Blasehi de Alagan.» .

Cuando D. Jaime 1 quiso para si la plaza de MoreHa
y sus términos generales, ratificó la donacion ó Carta­
puebla c1e D. Blaseo, y elió otra á los morellanos, que
debemos tambien traslaelar literal ú las púginas de nues­
tra obra.

. Dice así:

«Manifestum sit oillni1Jus praesentihus atqU(3 futuris,
(1'uoe1 Nos .Tacolms, Dei gratia Rex Aragonum, Majori­
oarum 61, Valen1,iae, Comes Barehinonae 01, Urgeli, Do­
mínus Montis Pesulani, reeognocentes essc acl u1,ili1,a1,em
nostram e1, halJitatol'111u eas1,ri e1, Villae atquo aldearum
MoreHao oum pl'aesenti charta 11erpetuo valitura, elonamus
ooneodimus 01, laudamus a1,que in per11etLmm confirma­
mus volJis omnilms et síngulis ha1Jitn1,ol'i1Jus Villae e1,
alclcal'lllll Morellao praesentihus e1, futuris, omlles termi­
nos, haercc1ita1,es, possessiones vo1Jis asigna1,as per Blas­
chio11e de Alagono, q. difundo sicut illos vobis in 1,em­
pore popula1,ionis divisit et asignabi1, et sicuti cas1,rum
habetis 01, possieletis, sic ineipiens=In prima parte in
vallE) ele los Parelos, ot per vallem vaclit ael illam costam
quae elici1,Ul' Anclador, ot ibi elivic1it terminos cum Mon­
te-Rubio, ot transit por illas picozas, et elivielitper i1108
cerros 01, tran8i1, per cOl1june1,um illarum peñarum de
Erbés inferiol'i, eoeletn Erbés ín1,us stanelo, e1, tl'ansit per
illas peñas et vaclít ferir nd fund1l111 de la Sealerola, elic­
ta Sealero1a. in1,us stanclo ot transit o1l1nes vales, e1, vadit
f'erir ael peñam de Flor, el vac1ít per terrarn sursum, et
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vaelit ferir ad illas talayas ele Maria et trn,nsit por illam
serram ele los Cahos, ot includit intlls Friclas, et vaclit
feri1' ael Milg1'ane1'aro, et vaelit fe1'i1' eleiude ad illas an­
gostas de Benifazá et incluelit intus Bel, ot vac1it fo1'ir
ad Castelluro de Oervol, et transve1'sat orones valles, ot
transversat per fundum de Ballihona ot exit ael serrnní
et transversat 011111es valles, et elividit terminuUl cum
C11ert, et descendit per iIlas lomas, ot trallsve1'sat valem
quae venit de Val1ivana et clividit te1'minum cum 801'­
vera, et ascendit per illam serrarn et divilIit tOl'llliuUlll
oum Chort, ot vaclit fori1' aelvallem tortmn, OnU intus
stando, et t1'ansve1'sat vallem torta111, ot ascondit 1)01'
serram et diviclit terlllinum CU111 Albocúcer sicut a<lnao
vertuntur, ot per eertam sorram vac1it 1'o1'i1' ud ilbm
Ramhlam 'quae descenelit de In, Salsadolla et por llar­
rancmn ineludít intus illum planul1l elel Cire1' ot por bttr­
rancum vadit ad portum de Prunclles, mI Vietlll c¡nao
vadit apud Valentiam, et deseenclit per harranculll Ulll­